
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 39 del 01.07.2025

OGGETTO:  "ASSOCIAZIONE DALL’ETNA AL GRAN SASSO".  Richiesta di contributo, ai  sensi del 
Regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione di Giunta Camerale n. 
14 del 20.11.2017, per il sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa “Dall’Etna al Gran Sasso” 
in programma a Città  Sant’Angelo dal 19 al 27 luglio 2025 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, pervenuto il 
12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario della Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio 
del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su 
proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023, 
protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della 
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di 
Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 21/05/2025 - prot. camerale n. 11726 - è pervenuta da parte dell’Associazione “Dall’Etna al Gran 
Sasso” una richiesta di contributo per il sostegno delle spese da sostenere per  l'iniziativa turistico-culturale 
“Dall’Etna al  Gran Sasso” in programma a Città  Sant’Angelo dal 19 al  27 luglio 2025, successivamente 
integrata dalla nota prot. n. 15331 del 13/06/2025. 

Premesso che Città Sant’Angelo e Nicolosi, nel 1994 a Padova in occasione dell’incontro  delle confraternite  
di Sant’Antonio di Padova delle due cittadine,  hanno stretto un solido gemellaggio, creando un ponte tra le 
bellezze naturali e culturali dell’Abruzzo e della Sicilia, nell’ambito degli scambi socio-culturali ed economici 
previsti dal gemellaggio, dal 2003 ogni anno, nel mese di luglio, si svolge a Città Sant’Angelo (Pescara) la  
manifestazione a carattere folkloristico-culturale “Dall’Etna al Gran Sasso”,  che è diventata – grazie alla 
qualità e alla varietà delle iniziative, alla bellezza dei materiali esposti, alla squisitezza dei prodotti eno-
gastronomici e alla splendida cornice del borgo di Città Sant’Angelo – un appuntamento fondamentale per 
promuovere l’arte, la cultura, il folclore, le tradizioni ed i prodotti tipici dell’Abruzzo e della Sicilia.



Le iniziative previste sono:  la Mostra-Mercato dell’artigianato artistico e tradizionale dell’Abruzzo e della 
Sicilia, la sfilata dei carretti siciliani gruppi e balli folkloristici, le mostre d’arte, l’esposizione delle opere 

realizzate con la pietra lavica ceramizzata del Maestro Barbaro Messina, mercatini e degustazione di 
prodotti tipici, stand gastronomici della cucina tradizionale siciliana e abruzzese, la manifestazione è 
diventata un importante appuntamento estivo della regione.

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si  chiede un supporto  
economico  al  nostro  Ente,  contribuisca  ad  accrescere  l’offerta  turistico-culturale  del  nostro  territorio,  
potendo costituire anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area del Sud Est Sicilia,  
infatti  ogni  forma  di  incentivo  e  di  promozione  del  turismo  può  senz'altro  costituire  una  naturale  
prospettiva di sviluppo anche economico, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal Regolamento per la  
concessione dei contributi, allegato alla deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e 
indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento camerale. 

L’ufficio competente ha dunque proceduto all’istruttoria dell’istanza che è risultata regolare e completa.
Il  piano finanziario delle iniziative ammonta ad €  181.400,00,  come da dettagliato preventivo  allegato 
all'istanza. 
Il contributo richiesto è di  €. 10.000,00.

Per tutto quanto sopra, riscontrando la valenza culturale e turistica a carattere nazionale dell'opera, che  
promuove anche la valorizzazione delle nostre zone, assumendo così un effettivo rilievo economico per il  
territorio di riferimento dell'Ente, si ritiene che l'iniziativa in oggetto possa essere considerata meritevole di  
intervento camerale secondo la previsione dell’art.  1 del  Regolamento per la concessione di  contributi 
approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017. 

Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. d), e 10, comma 5, del Regolamento suddetto, la richiesta in 
oggetto rientra tra le  iniziative cui  la Camera può destinare sino al  25% degli  stanziamenti per attività 
promozionale.

In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi trattandosi di 
iniziativa di rilevanza nazionale, come espressamente previsto dall'art. 3, comma 1 del Regolamento sopra  
citato. Oltre al contributo richiesto a questo Ente, nel prospetto relativo alle entrate risultano ipotizzati i  
finanziamenti derivati da sponsorizzazioni, apporti finanziari diretti e indiretti ed altre voci fino a coprire  
interamente le spese preventivate nel suddetto piano finanziario. 

Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 8 
del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 
novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1,  comma 4, del suddetto Regolamento  
in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 

Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario  Straordinario  la 
possibilità di valutare la superiore proposta che appare in linea con gli indirizzi istituzionali.” 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;



VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n.14 
del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il DPR 02/11/2005 N. 254 Regolamento concernente la disciplina nella gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO presente l’art. 10 comma 5  del Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con 
deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto delle disponibilità di bilancio, 
con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura pari al 25% degli stanziamenti per attività 
promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative 
ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali e turistici,  ai quali si aggiungono 
evidenti profili di promozione del territorio nei suoi aspetti turistici, culturali e gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi  generali del 
sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni 
di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto 
Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 

D E L I B E R A

1. Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo  formulata  da  parte  dell’Associazione  “Dall’Etna  al  Gran 
Sasso”  per il  sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa turistico-culturale  “Dall’Etna al  Gran 
Sasso” in programma a Città  Sant’Angelo dal 19 al 27 luglio 2025, concedendo il contributo di € 
8.000,00, che sarà erogato ai sensi dell'art. 8 del  Regolamento per la concessione di contributi 
approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma restando la  
condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento. 

2. Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 2025.

3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi, sussidi,  
vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                                                      Dott. Antonino Belcuore   

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


